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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I EMERIMEVE NE DREJTESI

VENDIM
Nr. 123, daté 10.09.2019

PiER VLERESIMIN DHE PIKEZIMIN E KANDIDATURES SE Z. BESNIK MUCI NE
VENDET VAKANTE PER GJYQTAR NE GJYKATEN KUSHTETUESE, TE
SHPALLURA NGA PRESIDENTI I REPUBLIKES NE DATEN 07.02.2018, DHE
KUVENDI I REPUBLIKES SE SHQIPERISE NE DATEN 12.02.2018

Késhilli i Emérimeve né Drejtési, i pérbéré nga :

Ardian Dvorani - Kryetar

Vitore Tusha - Zévendéskryetare/Relatore
Arta Marku - Anétare/Relatore
Margarita Buhali - Anétare

Fatjona Memcaj - Anétare

Fatri Islamaj - Anétar

Eriol Roshi - Anétar

Asistuar nga sekretare Dorina Dulaj,

Me praniné e Avokates sé Popullit, znj. Erinda Ballanca, n& cilésiné vézhguesit t&
pérhershém té mbledhjeve dhe veprimtarisé sé Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési,

Me praniné e pérfaqésuesve té autorizuar t& subjekteve t& ftuara sipas ligjit pér pjesémarrje,
né cilésiné e vézhguesve, né mbledhjen e Késhillit:

- z. Bledar Dervishaj, pérfagésuesi i autorizuar i Presidentit t€ Republikés,

né mbledhjen e datés 07.08.2019, mori n& shqyrtim ¢éshtjen g€ i pérket:

KANDIDAT PER GJYQTAR
NE GJYKATEN KUSHTETUESE: Z. Besnik Muci

OBJEKTI: Vlerésimi dhe pikézimi i kandidaturés sé Z.
Besnik Muci, né vendet vakante pér gjyqtar
né Gjykatén Kushtetuese, té shpallura nga
Presidenti i Republikés né datén 07.02.2018
dhe Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé né
datén 12.42.2018.

KESHILLI 1 EMERIMEVE NE DREJTESI

Pasi shqyrtoi relacionet e pérgatitura nga anétaret relatore t& Késhillit, znj. Vitore Tusha dhe
znj. Arta Marku, dégjoi mendimin e paraqitur nga Avekati i Popullit, znj. Erinda
Ballanca, né cilésiné e vézhguesit t& pérhershém né mbledhjen dhe veprimtariné e Késhillit
t&¢ Emérimeve né Drejtési, lidhur me ményrén e procedimit t& ndjekur pér vlerésimin dhe
pikézimin e kandidatit, dhe si bisedoi ¢éshtjen né térési.



VEREN:
I. Rrethanat e ¢éshtjes

1. Késhilli i Emé&rimeve né Drejtési me Vendimin nr. 71, n& datén 24.07.2019 ka vendosur
lejimin e kandidimit t& kandidatit Besnik Mugi pér gjyqtar n¢ Gjykatén Kushtetuese, né
vendin vakant t& shpallur nga Kuvendi i Republikés s¢ Shqipérisé n¢ datén 12.02.2018, pér
plotésimin e vendit vakant t& krijuar né Gjykatén Kushtetuese pas mbarimit t€ mandatit t&
gjyqtarit Vladimir Kristo.

2. Késhilli i Emérimeve né Drejtési, me Vendimin nr. 72. daté 24.07.2019, ka vendosur
lejimin e kandidimit t& kandidatit Besnik Mugi pér gjyqtar n€ Gjykatén Kushtetuese, né
vendin vakant t& shpallur nga Presidenti i Republikés né datén 07.02.2018, pér ploté€simin ¢
vendit vakant t& krijuar né Gjykatén Kushtetuese pas mbarimit t&€ mandatit t€ gjyqtarit Sokol
Berberi.

3. Né zbatim té dispozitave t& ligjit nr. 8577/2000 dhe t& ligjit nr. 115/2016, si edhe atyre t&
Kreut 1V (pikat 27-38) t& vendimit nr. 5 daté 02.04.2019 “Pér kriteret dhe procedurén e
vierésimit, pikézimit dhe rendities sé kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén
Kushtetuese dhe té Inspekiorit t¢ Larté t¢ Drejtésisé”, secili nga anétarét e Késhillit, znj.
Vitore Tusha dhe znj. Arta Marku, né cilésiné e relatorit t&€ vendeve vakante pérkatésisht (&
treguar né pikat 1 dhe 2 t& kétij Vendimi, ka realizuar veprimet pérgatitore t& procedurés s¢
vlerésimit dhe pikézimit t& kandidatéve, njékohésisht me procedurat e verifikimit & tyre.

4. Bazuar né aktet qé jané dorézuar nga kandidati Besnik Mugi né momentin e kandidimit dhe
akteve ¢ dokumenteve té tjera q& jané administruar gjaté fazés pérgatitore t&€ procedurés s&
vlerésimit, secili nga anétarét e Késhillit relator i vendeve vakante né t€ cilén ky kandidat ka
paragitur kandidaturén e tij, hartoi relacionin pérkatés pér gjetjet né procedurén e
pérzgjedhjes dhe t€ vlerésimit t& kétij kandidati pér gjyqtar n¢ Gjykatén Kushtetuese.

5. Né pérfundim & procedurave t& verifikimit dhe vendimeve t¢ dhéna pér lejimin ose
ndalimin e kandidimit pét t& gjithé kandidatét né secilin vend vakant, relatorét pérkatés (&
sipércituar né pikén 3 t& kétij Vendimi, kané njoftuar Kryetarin dhe kan€& paraqitur pér
shqyrtim né mbledhjen e Késhillit, relacionin dhe dokumentacionin e pérgatitur pér secilin
kandidat t& vendit vakant lidhur me procedurén e pérzgjedhjes dhe vlerésimit (&
kandidaturave.

6. Késhilli i Emérimeve né Drejtési, me Vendimin nr. 112, né datén 07.08.2019 ka vendosur
fillimin e procedurave té vlerésimit, pikézimit dhe renditjes sé¢ kandidatéve t¢ lejuar pér
vendet vakante, si m& poshté:

a) Vendi vakant pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, vakancé e plot€, shpallur nga
Presidenti i Republikés, né datén 07.02.2018.

b) Vendi vakant pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, vakancé e plot€, shpallur nga
Kuvendi, né datén 12.02.2018.

¢) Vendi vakant pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese. vakancé e ploté, shpallur nga
Presidenti i Republikés, né datén 04.03.2019.

¢) Vendi vakant pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, vakanc€ e plot€, shpallur nga
Kuvendi, né datén 04.03.2019.



7. Gjithashtu, me vendimin nr. 113 dhe nr. 114 t& datés 07.08.2019, Késhilli ka miratuar
kalendarin ¢ intervistave me kandidatét e lejuar, si edhe listén e ekspertéve pér gjuhét e huaja
pér dhénien e mendimit teknik pér nivelin e zotérimit t€ tyre nga kandidatét.

8. Né mbledhjen e tij t& datave 07.08.2019 dhe 09.08.2019, Késhilli shqyrtoi relacionet dhe
procedurat e ndjekura gjaté veprimeve pérgatitore nga secili relator si edhe plotésiné e
dokumentacionit té paragitur pér vlerésim lidhur me secilin kandidat. Gjithashtu, Késhilli
dégjoi edhe mendimin e Avokatit t& Popullit gé, né thelb, nuk paraqiti vérejtje lidhur me
ményrén e procedimit t€ ndjekur pér pérgatitien e dokumentacionit t& kandidatit Besnik
Mugi.

9. Pas kétyre veprimeve, né vijim t& mbledhjes, Késhilli i Emérimeve né Drejtési, ka
zhvilluar procedurén e intervistés me kandidatét e lejuar, mbi motivimin e kandidimit dhe
nivelin e zotérimit t& gjuhéve t& huaja, pér dy nga vendet vakante né Gjykatén Kushtetuese, t&
treguara né pikén 6 té kétij Vendimi.

10. Intervista mbi motivimin e kandidimit dhe nivelin e zotérimit t€ gjuhéve t& huaja me
kandidatin e lejuar, Z. Besnik Mugi, kandidat pér vendet vakante né Gjykatén Kushtetuese, t&
treguara né shkronjat “a” dhe “b” (€ pikés 7 t& kétij Vendimi, u zhvillua né datén 07.08.2019.

11 Lidhur me nivelin e zotérimit t& gjuhés angleze. & pérzgjedhur nga veté kandidati i lejuar
z. Besnik Mugi, né vijim t& bisedés sé zhvilluar né kété gjuhg& gjaté njé pjese t&€ intervistés,
Késhillit i &shté paragitur edhe mendimi me shkrim nga ekspertja e caktuar me vendimin nr.
113 daté 07.08.2019, Dr. Adelina Albrahimi, pedagoge e brendshme e gjuhés angleze,
Fakulteti i Gjuhéve t& Huaja, Universiteti i Tiranés.

I1. Vlerésimi i Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési

12. N& pérfundim t& intervistés, bazuar né t& dhénat e nxjerra nga biseda mbi motivimin e
kandidimit, mendimin e ekspertes pér nivelin e zotérimit t& gjuhéve t€ huaja, si edhe bazuar
né aktet dhe dokumentet q& jané dorézuar nga kandidati Besnik Mugi né momentin ¢
paragitjes sé kérkesés pér kandidim, dokumente t& paraqitura prej tij sipas kérkesave t&
Késhillit, si edhe shkresa dhe t&¢ dhéna té tjera kérkuara apo té ardhura zyrtarisht nga
institucione t& ndryshme, Késhilli ka véné né bisedim vlerésimin dhe pikézimin e kandidatit
Besnik Mugi pér secilin nga kriteret e vierésimit t& pércaktuara:

a) né pikén 4 dhe 5 t& nenit 125 t€ Kushtetutés:

b) né nenin 7/a t& ligjit nr. 8577/2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés
Kushtetuese té Republikés sé Shqipérisé”, t& plotésuara, pér aq sa nuk pércaktohet ndryshe né
kéto dispozita, me kriteret e pérgjithshme t& vlerésimit té parashikuara né nenin 240 (€ ligjit
nr. 115/2016;

¢) né detajimin e métejshém & kritereve ligjore t& posagme dhe t€ pérgjithshme (€ vler€simit
dhe pércaktimin mé t& hollésishém t& peshés specifike t& tyre né pikézimin dhe renditjen ¢
kandidatéve té treguar né Kreun II, né Kreun V dhe né Shtojcén 1 t& Vendimit nr. 5 daté
02.04.2019 “Pér kriteret dhe procedurén e vierésimit, pikézimit dhe renditjes sé kandidatéve
pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe té Inspektorit 1é Larté té Drejlésise™;

¢) né shpjegimet e hollésishme lidhur me metodologjing mbi t€ cilin bazohet n& vlerésimi dhe
caktimi i pikéve t& miratuar nga Késhilli i Emérimeve n& Drejtési me vendimin nr. 51 daté
21.06.2019 “Pér miratimin e metodologjisé pér vierésimin dhe caktimin e pikéve pér
renditjen e kandidatéve pér gjvqtar né Gjykatén Kushietuese "

A. Meritat profesionale — Historiku Arsimor dhe Profesional



Vjetérsia né profesion

13. Né shkronjén “a” t& pikés 3 t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, pércaktohet si kriter
vlergsimi “Vjetérsia né profesion”. Ndérkohé qé, sipas nenit 125 t& Kushtetutés dhe nenit 7/a
pika 2 shkronja “a” t& ligjit nr. 8577/2000, pérbén kusht lejimi kandidimi q& kandidati t& keté
s¢ paku 15 vjet pérvojé profesionale si gjyqtar, prokuror, avokat, profesor ose lektor t& sé
drejtés. népunés (jurist) t& nivelit t& larté né administratén publike.

14. Prandaj, Késhilli vleréson me piké kohézgjatjen pér mé shumé se 15 vjet & kétyre
fushave t& pérvojés profesionale t& secilit kandidat, né maksimum deri né 4 piké, sikurse
orientohet né tabelén e pérshkallézuar t& pikézimit t& vjetérsis€ né profesion (€ treguar n¢
Metodologjiné pér vlerésimin dhe caktimin e pikéve pér renditjen e kandidatéve pér gjyqtar
né Gjykatén Kushtetuese, t&€ miratuar me vendimin nr. 51 daté 21.06.2019.

15. Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t& administruar né procedurén e verifikimit té
kandidaturés dhe né& kuadér t& veprimeve pérgatitore t& procedurés s¢ vlerésimit, rezulton gé
kandidati Besnik Mugi, ka ushtruar veprimtarité profesionale si mé& poshté:

a)Jurist dhe Oficer i Policisé Gjyqésore, Dega e Doganés Pogradec, pér periudhén, dhjetor
1995- shtator 1997.

b)Avokat, me nr. Ligense Profesionale 803, Dhoma e Avokatisé Korgé, pér periudhén dhjetor
1997 - shtator 1999.

¢) Stazhi Profesional i Shkollés s& Magjistraturés, Prokuror né Prokurorin€ ¢ Rrethit Gjyqésor
Elbasan, shtator 2001 janar 2002, dhe mé pas i komanduar n& Zyrén e Prokurorit t&
Pérgjithshém Tirang, janar-tetor 2002.

¢) Prokuror, pér periudhén tetor 2002 - prill 2007, pran€ prokurorisé, Gjykatés sé Rrethit
Gjyqésor Tirané.

d) Népunés i nivelit t& larté n& administratén publike, Drejtor i Drejtorisé kundér Krimit
Financiar, né Departamentin e Hetimit t& Krimit t& Drejtoris€ s€ Pérgjithshme t& Policis¢ sé
Shtetit, Tirang, pér periudhén Maj 2007 - Korrik 2008, prané Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢
Policisé sé Shtetit.

dh) Prokuror né& Prokuroring prané Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Par¢ per Krime té Rénda Tirané,
pér periudhén gusht 2008 e né vazhdim.

¢) Drejtues (Komanduar) i Prokurorisé prané Gjykatés s€ Rrethit Gjygésor Kavajé pér
periudhén shkurt — shtator 2013.

&) Zévendés Drejtues (Komanduar) i Prokurorisé Prané Gjykatés s€ Shkallés s¢ Paré pér
Krime t& Rénda Tirang, pér periudhén néntor 2013- shkurt 2014.

f) Drejtues i Seksionit pér veprat penale kundér personit. pér ekzekutimin e vendimeve penale
dhe marrédhéniet juridiksionale me jasht&, né Prokuroring Prané Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Par€
pér Krime t&€ Rénda Tirang, pér periudhén Mars 2017 e né& vazhdim.

g) Ekspert i Programit pér Trajnimin Vazhdues t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, t&€ Shkolles s&
Magjistraturés, Shkolla e Magjistraturés, Tirané pér periudhén, prej vitit 2009 deri n& vitin
2018.

16. Mbéshtetur né té dhénat e sipércituara, rezulton se né rastet e veprimtarive sipas shkronjés
“b deri “f t& pikés 15 t& kétij Vendimi, kandidati Besnik Mugi ka ushtruar veprimtari
profesionale né fushat e pércaktuara sipas nenit 125 & Kushtetutés dhe nenit 7/a t€ ligjit nr.
8577/2000. Ndérsa veprimtarité sipas shkronjés g jang (& pérfshira n€ t& njéjtén periudhé
kalendarike. Prandaj, né momentin e vlerésimit, ky kandidat ka gjithsej rreth 20 vjet dhe 8
muaj vjetérsi né puné.



17. Pér kéto arsye, pér kriterin e vlerésimit “vjetérsia né profesion”, nisur nga ushtrimi i
veprimtarive profesionale n& njé kohézgjatie prej 20 vjet dhe 8 muaj, Késhilli ¢gmoi ta
vlerésojé kandidatin Besnik Mugi me 2 (dy) Piké.

Historiku Arsimor

18. N& shkronjén “d” t& pikés 3 t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, pércaktohet si kriter
vlerésimi edhe ecuria gjaté kryerjes sé arsimit t& lart¢ me njé noté mesatare jo mé pak se 8
ose t& barasvlefshme me t&, ndérkohé qé edhe shkronja “c” e pikés 1 t& nenit 240 t& ligjit
nr.115/2016 kérkon té vlerésohen rezultatet gjaté studimeve né ciklet e arsimit t€ larté.

19. Prandaj, Késhilli vieréson me piké ecuria gjaté kryerjes sé arsimit (¢ larté me njé noté
mesatare jo mé pak se 8 ose t& barasvlefshme me t& t& secilit kandidat, sipas pérshkallézimit
me 1 piké t& notés mesatare mbi 8 dhe me 2 piké t& notés mesatare mbi 9, sikurse orientohet
né Metodologjiné pér vlerésimin dhe caktimin e pikéve pér renditjen ¢ kandidatéve pér
gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, t& miratuar me vendimin nr. 51 dat& 21.06.2019.

20. Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t& administruar né procedurén e verifikimit €
kandidaturés dhe né kuadér t&é veprimeve pérgatitore t& procedurés s¢ vlerésimit, rezulton gé
kandidati Besnik Mugi ka pérfunduar studimet dhe éshté diplomuar né vitin 1995 si jurist, né
Fakultetin e Drejtésisé t& Universitetit t& Tiranés. Né zbatim t€ ligjit nr. 80/2015 ky lloj
arsimimi kualifikohet si arsim i larté juridik, Diplomé e Nivelit t& Dyté.

21. Sipas certifikatés s& notave t& léshuar nga Fakulteti i Drejtésisé, Universiteti i Tiranés dhe
vetédeklarimi i béré nga kandidati Besnik Mugi, rezulton se ka pérfunduar studimet
universitare me noté mesatare 9.45.

22. Pér kéto arsye, pér kriterin e vler&simit “historiku arsimor”, nisur nga nota mesatare 9.45
e arritur gjaté studimeve dhe diplomimit né Fakultetin e Drejtésisé t& Universitetit t& Tirangs,
Késhilli gmoi ta vlerésojé kandidatin Besnik Mugi me 2 (dy) Piké.

Kualifikime Pasuniversitare

23. Né pikén 3 t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000 dhe pikat 1 ¢ 4 1€ nenit 240 té ligjit nr.
115/2016, si edhe né vendimin nr. 5 daté 02.04.2019 t& Késhillit t& Emérimeve né Drejtési té
nxjerré né bazé e pér zbatim t& ligjit, pércaktohen si kritere vlerésimi pasja e titujve
akademiké, gradave shkencore, ecuria dhe kryerja kualifikimeve pasuniversitare, studimeve
dhe specializimeve afatgjata (pérfshiré Shkollén e Magjistraturés), si edhe kryerja e
trainimeve afatgjata dhe afatshkurtra né fushén e t€ drejtave Kushtetuese, 1€ drejtave &
njeriut, si edhe né fusha té tjera t€ s€ drejtés.

24. Prandaj, n& zbatim & ligjit, Késhilli i Emérimeve né Drejtési vleréson me piké llojin ¢
titujve akademiké dhe gradave shkencore, llojin, koh&zgjatjen. fushén dhe vendin e kryerjes
sé kualifikimeve pasuniversitare, studimeve, specializimeve dhe trainimeve té kandidatéve,
duke pasur parasysh shpérndarjen e pikéve sipas vendimit nr. 5 dat€ 02.04.2019 & kétij
Késhilli, si edhe orientimet gé pérmbahen né Metodologjing pér vlerésimin dhe caktimin ¢
pikéve pér renditien e kandidatéve pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, (€ miratuar me
vendimin nr. 51 daté 21.06.2019.

25. Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t&€ administruar né procedurén e verifikimit t&
kandidaturés dhe né kuadér té veprimeve pérgatitore t& procedurés s€ vlerésimit, rezulton gé
kandidati Besnik Mugi ka ndjekur Shkollén e Magjistraturés. Tirané dhe Diplomuar
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“Magjistrat Prokuror”, me rezultat “Shumé& Miré” né periudhén 1999- 2001. Né vijim ka
ndjekur studimet pasuniversitare pér Master t& Nivelit t& Dyt&, né Fakulteti i Drejtesise,
Universiteti i Tiranes, me rezultat “Shumé Miré”, né periudhén 2010 — 2011. N& vijim,
Kandidat Doktorant né Fakultetin e Drejtésis€, Universiteti i Tiranes, me temé “V&shtrim
krahasues i konfiskimit t& aseteve kriminale”, n& periudhén janarit 2014 né& vazhdim.

26. Pér kéto arsye, pér kriterin e vlerésimit “studime afatgjata”, nisur nga pérfundimi i
Shkollés s&é Magjistraturés vlerésohet me 4 (katér ) Piké. Meqénése kandidati ka kryer edhe
studimet pasuniversitare pér Master t& Nivelit t& Dyté, né Fakulteti i Drejtésis€, Universiteti i
Tiranes, kétij vlerésimi i shtohen edhe 0.5 (zero piké pes€) Piké. N total, pér kété kriter
vlerésimi kandidati Besnik Mugi vlerésohet me 4.5 (katér piké pesé) Piké.

27. Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t& administruar né procedurén ¢ verifikimit t&
kandidaturés dhe né kuadér té veprimeve pérgatitore t& procedurés sé vlerésimit, rezulton qé
kandidati Besnik Mugi ka ndjekur 34 veprimtari trainimi afatshkurtra né pjesén dérmuese (€
tyre né Shkollén e Magjistraturés Tirané si dhe né Itali, Izrael, Rumani, Kosové. Kroaci dhe
Austri. Tematika e njé pjesé t& kétyre veprimtarive lidhet me Hetimi i Krimit Financiar,
Financimit té Terrorizmit dhe Pastrimit ¢ Parave, Té dhénat teknike dhe personale pér
identifikimine EURO-ve té fallsifikuara, Parandalimi dhe lufta kundér kondrabandés dhe
fallsifikimit t¢ markave té cigareve, Veprimet e Prokurorit dhe Avokatit né Gjyq, Ndihma
ndaj viktimave dhe déshmimtaréve ¢ drejtésisé, Kuadri ligjor lidhur me pastrimin e parave
Sekuestrimi dhe konfiskimi i aseteve kriminale dhe administrimi i tyre, Aspekiet praktike dhe
véshtirésité e evidentuara gjaté zbatimit té ligjit pér goditjen e krimit 1é organizuar dhe
pastrimit ¢ produktetve (¢ krimit, Terrorizmi dhe Armét e Shkatérrimit né Masé
Kondrabanda dhe Trafikimi i paligishém Mallrat me pérdorim té dyfishié etj.

28. Duke pasur parasysh numrin, llojin, kohézgjatjen dhe tematikat e veprimtarive trainuese
té ndjekura nga kandidati Besnik Mugi, pér kété kriter ligjor vlerésimi Késhilli ¢gmoi ta

vlerésojé me 2 (dy) Piké.
Njohja e gjuhéve té huaja

29. Né shkronjén “¢” t& pikés 4 t& nenit 240 t€ ligjit nr. 115/2016, si edhe né vendimin nr. 5
daté 02.04.2019 t& Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési t€ nxjerré né bazé e pér zbatim t€ ligjit,
pércaktohet si kriter vlerésimi niveli i zotérimit t& gjuhéve t€ huaja.

30. Prandaj, né zbatim té ligjit, Késhilli i Emérimeve né Drejtési vleréson me piké llojin dhe
numrin ¢ gjuhéve t& huaja, si edhe nivelin e zotérimit t& tyre nga ana ¢ kandidatéve. duke
pasur parasysh sasiné e pikéve maksimale pérkatése sipas vendimit nr. 5 daté 02.04.2019 t&
kétij Késhilli, si edhe orientimet q& pérmbahen n& Metodologjing pér vlerésimin dhe caktimin
e pikéve pér renditjen e kandidatéve pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, t& miratuar me
vendimin nr. 51 daté 21.06.2019.

31. Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t& administruar né procedurén ¢ verifikimit t&
kandidaturés dhe né kuadér t& veprimeve pérgatitore t& procedurés s¢ vlerésimit, rezulton gé
kandidati Besnik Mugi zotéron gjuhén angleze. Sipas deklarimit t€ kandidatit niveli i
zotérimit t& gjuhés té huaj éshté “shumé miré” né t&é tre komponentét: t& kuptuarit, t& folurit
dhe me shkrim. Gjithashtu kandidati ka deklaruar se njeh pak dhe ltalisht, Rusisht dhe
Greqisht (pér t€ cilat nuk ka paragitur dokumentacion). Pér njohjen e gjuhé&s s¢ huaj Anglisht
ka paraqitur edhe dokumentet e léshuara pér zotérimin e saj, Déshmia e datés 13.05.1995 e
léshuar nga Universiteti i Tiranés, me anén e s€ cilés vértetohet se Z. Besnik Mugi ka

mbrojtur me notén 7 gjuhén Angleze. Gjithashtu né dosje ndodhet edhe njé certifikaté e
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Abraham Lincoln Foundation of Albania, me anén e sé cilés vértetohet se Z. Besnik Mug¢i ka
pérfunduar nivelin “Law Advanced of the EFL programme™ me rezultate shumé & mira).

32. Gjithashtu, gjaté intervistés s¢ zhvilluar me Ké&shillin né¢ datén 07.08.2019, pér
verifikimin e shkallés sé zotérimit t& gjuhés angleze, kandidati Besnik Mugi zhvilloi edhe
bisedén me eksperten e zgjedhur nga Késhilli, dr. Adelina Albrahimi. N&¢ mendimin me
shkrim t& depozituar prané Késhillit, ekspertja e njohurive t& gjuhés angleze, né& thelb, ka
ardhur né pérfundimin se kandidati Besnik Mugi shpalosi aftési shumé t& mira t¢ t&€ kuptuarit
té gjuhés angleze, mund t& kuptojé informacion teknik kompleks t& lidhur me fushén ligjore
dhe &shté né gjendje t& formulojé mendimet pérmes komunikimit korrekt, duke sugjeruar
vlerésimin me 2 (dy) Piké.

33. Pér kéto arsye, duke pasur parasysh mendimin me shkrim t€ ekspertes s&¢ vler€simit (&
shkallés s& zotérimit t& gjuhés angleze me 2 (dy) Piké dhe intervistén e zhvilluar né kété
proceduré, Késhilli ¢gmoi ta vlerésojé kandidatin Besnik Mugi pér kété kriter ligjor vlerésimi,

né total me 2 (dy) Piké.
B. Meritat profesionale — Kualifikimi i Pérgjithshém Profesional

34. Né shkronjén “¢” t& pikés 3 t& nenit 7/a té ligjit nr. 8577/2000 dhe n& shkronjén “a” t&
pikés 1 t& nenit 240 t& ligjit nr. 115/2016, si edhe né vendimin nr. 5 dateé 02.04.2019 t&
Késhillit t& Emérimeve né Drejtési t& nxjerré né bazé e pér zbatim t& ligjit, n¢ lidhje me
kualifikimin e pérgjithshém profesional, pércaktohen si kritere vlerésimi, né bazé (€
treguesve shkencoré, performanca e dalluar dhe rezultatet ¢ larta né ushtrimin e profesionit,
qé mbéshtetet ndérmijet t& tjerave né botimet dhe artikujt shkencoré né fushén juridike, né
produktet profesionale sipas profileve t& ushtrimit € profesionit, rezultatet e vlerésimit
profesional dhe t€ etikés & kandidatéve né punét q& kané béré n& & shkuarén, nése ka, ose
rezultatet e dallueshme & arritura gjaté pérvojave té tyre t& punés e g€ lidhen me ushtrimin e
funksioneve né fushén pérkatése.

35. Prandaj, né zbatim & ligjit, K&shilli i Emérimeve né Drejtési vleréson me pik€ si sasiné
ashtu edhe cilésiné e rezultateve profesionale, me njé fokus t& veganté tek cilésia. N& kéte
ményré, bazuar né té dhénat e mundshme t& disponueshme pér vlerésim, mbahen parasysh
sasia e pikéve maksimale prej 30 pikésh sipas vendimit normativ nr. 5 daté 02.04.2019 &
kétij Késhilli, si edhe orientimet pér caktimin e mundshém t€ njé maksimumi prej 25 pikésh
pér sa i pérket vlerésimit cilésor dhe (€ njé maksimum prej S pikésh pér vlerésimin ¢ sasisé sé
rezultateve profesionale sipas Metodologjisé pér vlerésimin dhe caktimin e pikéve pér
renditjen e kandidatéve pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, t& miratuar me vendimin nr. 51
daté 21.06.2019.

36. Né rastin e kandidatit Besnik Mugi, Késhilli shqyrtoi dokumente profesionale dhe t&
dhénat q&é mund t& disponoheshin nga veprimtaria e tij profesionale si Prokuror prané
Prokurorisé Prané Gjykatés sé¢ Shkallés sé Paré pér Krime t&¢ Rénda Tirang, si edhe nga
kontributet e tjera profesionale t& kétij kandidatije né veprimtari t&¢ ndryshme, pérfshiré
publikime apo punime e artikuj shkencorg.

37. Pér sa i pérket vlerésimit sasior, krahas t& dhénave qé rezultojn¢ nga jet€shkrimi dhe
dokumentacioni i paragitur nga veté kandidati, Késhilli shqyrtoi edhe t€ dhénat e dérguara
nga Késhilli i Larté i Prokurorisé¢ me shkresén nr. 353/4 prot., daté 09.09.2019 dhe shkresés
nr. 353/6 prot., daté 10.09.2019. Sipas t& dhénave zyrtare té pércjella nga ky institucion, né
pérputhje me natyrén e veprimtarisé dhe t& detyrés qé ka ushtruar, pér periudhén 2014-2018,
rezulton se kandidati Besnik Mugi ka pasur ngarkesé:



Pér vitin 2014 ka hetuar 46 procedime penale.
Pér vitin 2015 ka hetuar 62 procedime penale.
Pér vitin 2016 ka hetuar 63 procedime penale.
Pér vitin 2017 ka hetuar 37 procedime penale.
Pér vitin 2018 ka hetuar 35 procedime penale.
- Deri né Gusht 2019 ka hetuar 32 procedime penale.

38. Gjithashtu, nga dokumentacioni i administruar rezulton se kandidati Besnik Mugi, né
cilésingé e autorit apo bashkéautorit, ka pérgatitur 1 publikim profesional dhe kérkim
shkencor, si edhe 8 artikuj profesional dhe 7 dokumente profesionale, si brenda ashtu edhe
jashté vendit, té cilat jané t& fokusuara kryesisht né fushén e legjislacionit penal, sikurse
tregohen mé poshté:

a) Publikime profesionale dhe kérkime shkencore:

Libér me titull “Veprat penale né fushén e narkotikéve”, botuar né shtépiné botuese
“Julvin”, ISBN 99927-714-5-3, Maj 2002;

b) Artikuj t& tjeré t€ botuar brenda dhe jashté vendit:

Artikullin me titull “Aspektet Juridiko-Penale té Vrasjeve né familje, metodika e
hetimit dhe mjetet e kérkimit té provave™, botuar né revistén shkencoré t¢ Akademis¢
sé Sigurisé “Policimi dhe siguria”, Nr. 11, Qershor 2018;

Artikulli me titull “Prokuroria dhe Reforma né Drejtési”, né gazeta “Panorama” (&
datés 3 Shtator 2015;

Artikulli me titull “Aspekte praktike dhe véshtirésité e hasura ne zbatimin e
legjislacionit né goditjem e pastrimit té pasurive té krimit mé Shqipéri”, botuar nga
Universiteti “Luigj Gurakuqi” Shkodér, Fakulteti i Drejtésisé, Konferencé Shkencore,
me daté 12/03/2014;

Artikull “Duhet njé reformé e Kodit Penal lidhur me Drogat”, botuar né gazetén
“Shqip” t& datés 20 Prill 2012;

Artikulli me temé “Reformimi i institucionit (¢ Prokuroris¢”, botuar n& revistén
shkencore “Jeta Juridike”, botim i Shkollgs s&¢ Magjistraturés Nr.3, viti 2008;

Artikulli me temé “Metodika e hetimit té veprave penale té korrupsionit”, revista
shkencore “Jeta Juridike”, botim i Shkollés sé Magjistraturés Nr.1, viti 2007,

Botim né revistén “Jeta Juridike” nr. 3. Mars 2008 me titull “Opinione dhe debat
Juridik™;

Botim né gazetén “Shqip” me titull “Késhilli i Europés dhe Marti™;

¢) Dokumente té tjera profesionale :

Ekstrakt nga Konferenca “Mbrojtja juridiko penale e jetés sé personit njerézor né
RSH”, Tetové 12.03.2014;

Pyetésor i Konferencés sé Paléve t& Késhillit t&€ Europés;

Kérkesé pér dérgimin e géshtjes né gjyq té procedimit penal nr. 44, daté 06.03.2018;
Letérporosi gjygésore né kuadér t€ procedimit penal nr. 90 t€ vitit 2014

Diskutim pérfundimtar pér ¢&shtjen penale nr. 294 (€ vitit 2014;

Konkluzione pérfundimtare pér ¢éshtjen penale me t&€ pandehur “Aldo Bare™, pér
veprat penale & “Vrasjes me paramendim™ t& parashikuar nga neni 78 i Kodit Penal;
“Shkatérrimi i pronés me zjarr” & parashikuar nga neni 151/2 i Kodit Penal:
“Mbajtjes pa leje t& arméve luftarake té parashikuar nga neni 278 i Kodit Penal:
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“Krijimit € organizatés kriminale™ t€ parashikuar nga neni 333 i Kodit Penal;
“Kryerjes sé veprave penale nga organizata kriminale™ t& parashikuar nga neni 334 i
Kodit Penal;

- Marréveshje ndérmjet Prokurorisé pér Krimet e Rénda dhe shtetasit person nén hetim
A. S., pér procedimin penal nr. 284, t& vitit 2014, pér veprat penale “Vjedhja me
armé&”e parashikuar nga neni 140 i Kodit Penal, “Krijimi i grupit t& strukturuar
kriminal” dhe “Kryerjes sé veprave penale nga grupi i strukturuar criminal™ t&
parashikuara nga nenet 333/a dhe 334 t& Kodit Penal.

39. Mbéshtetur né kéto té dhéna té rezultateve né ushtrimin e detyrés, si dhe né& tematikén e
pérmbajtjen e produkteve profesionale t& lidhura me ushtrimin e detyrés apo edhe me
ushtrimin e profesionit, Késhilli vleréson se né aspektin sasior kandidati Besnik Mugi ka
tregues t& larté angazhimi profesional, i cili rezulton t& jeté pértej asaj q¢ mund t€ gjykohet si
njé angazhim i zakonshém apo “mesatar” né ushtrimin e profesionit. Pér kéto arsye, Késhilli
¢moi ta vlerésojé kandidatin Besnik Mugi pér kété kriter ligjor vlerésimi me 4.857 (katér
piké tetéqind e pesédhjeté e shtaté) Piké.

40. Pér sa i pérket vlerésimit cilésor, Késhilli shqyrtoi té dhénat qé rezultojné nga jet€shkrimi
dhe dokumentacioni i paragitur nga veté kandidati Besnik Mugi, vecanérisht pesé prej
dokumenteve t& pérzgjedhura prej tij, me synimin pér t€ evidentuar, bazuar n€ tregues
shkencoré, elementé q&¢ déshmojné arritien e rezultateve profesionale, shkallén e kétyre
arritjeve, pérfshiré elementé qé nga kéto dokumente profesionalé dhe n& térési nga
veprimtaria profesionale e kandidatit déshmojné spikatjen dhe dallueshméring e tij né
kuptimin dhe géllimin pér t€ cilin Kushtetuta dhe ligji e pércakton si kusht pér vler€simin ¢
kandidaturés pér kété Késhill dhe, mé tej, pér pérzgjedhjen e gjyqtarit t& Gjykatés Kushtetues
nga organet € emérteses.

41. N& veprimet pérgatitore t& Kryera gjaté procedurave té verifikimit & kandidaturés, né
datén 01.08.2019, kandidati Besnik Mugi ka njoftuar Késhillin me shkrim se pér qéllimet e
procedurés s¢ vlerésimit né kuadér t& pikézimit pér “Kualifikimin e Pérgjithshém
Profesional” dhe “Kualifikimin Shtesé Profesional”, ka pérzgjedhur pesé dokumentet
profesionale si mé& poshté:

1. Lib&r me titull “Vepra penale né fushén e narkotikéve”, me autor Z. Besnik Mugi,
gjithsej 217 fleté;

2. Artikull i shkruar né revistén “Jeta juridike™, numri 1, viti IV i botimit, Tiran€, Mars
2007, botim i Shkollés s& Magjistraturés, me titull “Metodikat e hetimit 1é veprave
penale 1¢ korrupsionit”, gjithsej 52 fage;

3. Tema e masterit t& nivelit t& dyté né shkencat penale, me titull “Risité gé soli ligji
antimafia né fushén e sekuestrimit dhe konfiskimit té pasurive kriminale dhe
pérmbajtja e tij. Problematika gé zgjidhi Vendimi Unifikues i Gjykatés sé¢ Larté”,
Korrik 2011, gjithsej 72 fage:

4. Artikull shkencor “Ndryshimi i barrés sé provés dhe dyshimi pér veprimtari

kriminale, dy elementé thelbésoré (é procesit 1¢ sekuestrimit dhe konfiskimit (¢

pasurive qé rrjedhin nga krimi i organizuar dhe veprat me natyré terroriste”, gjithsej

22 faqe;

Konkluzione pérfundimtare pér ¢éshtjen penale me t& pandehur “Aldo Bare”, pér

veprat penale t& “Vrasjes me paramendim™ t& parashikuar nga neni 78 i Kodit Penal:

“Shkatérrimi i pronés me zjarr” t€ parashikuar nga neni 151/2 i Kodit Penal:

“Mbajtjes pa leje t& arméve luftarake t& parashikuar nga neni 278 i Kodit Penal;

“Krijimit t& organizatés kriminale” t& parashikuar nga neni 333 i Kodit Penal;
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“Kryerjes sé veprave penale nga organizata kriminale™ t& parashikuar nga neni 334 i
Kodit Penal.

42. Né lidhje me térésiné e dokumenteve profesionale t& paragitura nga kandidati Besnik
Mugi, dhe né veganti, lidhur me pesé dokumentet profesionale té sipércituara, pér realizimin e
vlerésimit profesional dhe t& pikézimit pérkatés pér kété kriter ligjor vlerésimi, Késhilli
shqyrtoi dhe bisedoi né ményré t& posagme dhe t&€ kujdesshme pérmbajtjen e tyre, duke u
mbéshtetur mbi indikatoré shkencoré, sikurse jané edhe ato t€ pérmendura né Shtojcén nr. 1
té¢ vendimit sipas vendimit nr. 5 daté 02.04.2019 t&¢ kétij Késhilli, si edhe orientime qé
pérmbahen né Metodologjing pér vlerésimin dhe caktimin e pikéve pér renditjen e
kandidatéve pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, t& miratuar me vendimin nr. 51 daté
21.06.2019.

43. Dokumentet profesionale t& shqyrtuara trajtojné tematika t€ ndryshme t&€ drejtave dhe
lirive themelore t& njeriut, kryesisht té fushés sé t& drejtés penale dhe procedurés penale.
Duke iu referuar dokumentacionit t& dorézuar vérehet se jané trajtuar tema qé lidhen me:
Veprat penale né fushén e narkotikéve; Metodikat e hetimit té veprave penale 1¢ korrupsionit,
Sekuestrimi dhe konfiskimi i pasurive kriminale. ndryshimi i barrés sé provés dhe dyshimi pér
veprimtari kriminale, sipas ligjit antimafia si dhe akte procedurale qé lidhen me konkluzione
pérfundimate t& mbajtur n& ¢éshtjet penale pér vepra si: “Vrasjes me paramendim” 1€
parashikuar nga neni 78 i Kodit Penal; “Shkatérrimi i pronés me zjarr” € parashikuar nga
neni 151/2 i Kodit Penal; “Mbajtjes pa leje 1¢é arméve luftarake 1¢ parashikuar nga neni 278 i
Kodit Penal; “Krijimit té organizatés kriminale” té parashikuar nga neni 333 i Kodit Penal,
“Kryerjes s¢ veprave penale nga organizata kriminale " 1¢ parashikuar nga neni 334 i Kodit
Penal etj..

44. Njéri ndér indikatorét vlerésues t& dokumenteve profesionalé &shté “Origjinaliteti dhe/ose
impakti (duke pérfshiré kontrollin pér plagjiaturé) 1¢ dokumentit”. Nisur nga profili
profesional i kandidatit Besnik Mugi, pérmbajtja e dokumenteve (€ analizuara (& tematikés
penale dhe dobisé sé pérdorimit t& tyre nga profesionisté t& fushés por edhe nga grupe interesi
dhe publiku i gjeré, Késhilli véren se dokumentet profesionale &€ shqyrtuara, sikurse edhe né
rastin e publikimeve dhe artikujve profesionalé, déshmojné qgasje profesionale origjinale t&
céshtjeve ligjore té pérzgjedhura pér trajtim, pér té cilat jo vetém n& kohén e publikimit por
edhe aktualisht ka njé interes té veganté pér njohje dhe zbatim.

45. Pér rrjedhojé, pas shqyrtimit dhe analizés mbi dokumentacionin profesional & paraqitur,
né lidhje me treguesin “Origjinaliteti dhe/ose impakti (duke pérfshiré kontrollin pér
plagjiaturé) 1¢ dokumentit™, Késhilli e vleréson kandidatin Besnik Mu¢i me 4.428 (katér
piké katérqind e njézet e teté) Piké.

46. Pér sa i pérket treguesit vlerésues t& lidhur me “Afiésite analitike”, Késhilli véren se
posagérisht pesé dokumentet profesionale t& shqyrtuara, sikurse edhe né rastin e publikimeve
dhe artikujve profesionalé, kandidati Besnik Mugi tregon zotérimin e aftésive t&€ dallueshme
pér té analizuar informacione dhe pér t& identifikuar, arsyetuar dhe zbatuar konceptet ligjore,
parimet dhe institutet e s& drejtés penale dhe procedurale penale, sipas natyrés dhe géllimit t&
veté kétyre punimeve.

47. Pér rrjedhojé, pas shqyrtimit dhe analizés mbi dokumentacionin profesional & paraqitur,

né lidhje me treguesin “Afié¢sité analitike”, Késhilli e vleréson kandidatin Besnik Mugi me
4.857 (katér piké tetéqind e pesédhjeté e shtaté) Piké.
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48. Né¢ lidhje me treguesin vlerésues “Afiésité kérkimore”, Késhilli shqyrtoi veganérisht pesé
dokumentet profesionale t&€ pérzgjedhura nga kandidati Besnik Mugi, sikurse edhe
publikimet dhe artikujt profesionalg, t€ paraqitur né dosjen e kandidatit. Nga Ky shqyrtim,
Késhilli véren se kéto punime pérmbajné informacione t& larmishme t&€ lidhura efektivisht
me natyrén e sé drejtés penale dhe procedurale penale, qéllimin dhe p&€rmbajtjen e secilit prej
punimeve té shqyrtuara, t€ nxjerra nga burime t&€ ndryshme t€ doktrinés dhe praktikés
gjyqésore vendase, si edhe prej atyre t& shteteve t&€ ndryshme dhe t€ institucioneve e
gjykatave ndérkombétare.

49. Pér rrjedhojé, pas shqyrtimit dhe analizés mbi dokumentacionin profesional t€ paragitur,
né lidhje me treguesin “Afiésité kérkimore ", Késhilli e vleréson kandidatin Besnik Mugi me
3 (tre) Piké.

50. Pér treguesit “Sakiésia dhe precizoni”, né thelb, u verifikua nése né veprimtaring
profesionale t&é kandidatit jan& mbuluar me profesionalizém tematika e pérzgjedhur dhe
materiali ka shmangur pérséritiet apo citimet e panevojshme etj. Nga shqyrtimi i
dokumenteve profesionale t& pérzgjedhura nga kandidati Besnik Mugi, Késhilli véren se kéto
punime tregojné nivel t& miré & pércaktimit t& tematikés dhe problemeve juridike pér analizé
dhe zgjidhje, pérdorim t& pasur dhe korrekt t€ terminologjisé juridike dhe strukturim e
pérdorim né ményrén dhe vendin e duhur té gjetjeve nga legjislacioni, doktrina, si edhe
praktika gjyqésore shqiptare dhe e huaj.

51. Pér rrjedhojé, pas shqyrtimit dhe analizés mbi dokumentacionin profesional t€ paragitur,
né& lidhje me treguesin “Saktésia dhe precizoni”, Késhilli e vleréson kandidatin Besnik Mugi
me 4.428 (katér piké katérqind e njézet e teté) Piké.

52. Né lidhje me treguesin vlerésues *“Qartésia”, Késhilli shqyrtoi pes¢ dokumentet
profesionale t& pérzgjedhura nga kandidati Besnik Mugi, sikurse edhe publikimet dhe artikujt
profesionalé té paraqitur né dosjen e kandidatit. Késhilli véren se né kéto punime jané t&
organizuara dhe strukturuara né ményrén e duhur, gjuha e pérdorur &shté e pasur, e thjeshté
dhe profesionale. Pasuria, qartésia e gjuh&s s¢ pérdorur dhe organizimi i duhur i materialit i
bé&jné kéto punime té kuptueshme dhe t€ lexueshme, sipas natyrés s¢ punimit dhe grupeve t&
interesit té cilave synon ti drejtohet.

53. Pér rrjedhojé, pas shqyrtimit dhe analizés mbi dokumentacionin profesional t& paraqitur,
n& lidhje me treguesin “Qartésia”, Késhilli e vleréson kandidatin Besnik Mugi me 3.571 (tre
piké peséqind e shtatédhjeté e njé) Piké.

cilésor t& dokumentacionit profesional t& paraqitur nga kandidati, Késhilli ¢moi ta vlerésojé
kandidatin Besnik Mugi me 20,428 ( njézet piké katérqind e njézet e teté) Piké.

A. Meritat profesionale — Kualifikimi Shtesé Profesional

55. N& shkronjén “b” t& pikés 2 dhe shkronjén “b™ t& pikés 3 (€ nenit 7/a t&€ ligjit nr.
8577/2000, né shkronjén “b” té pikés 1 t& nenit 240 t& ligjit nr. 115/2016, si edhe n€ vendimin
nr. 5 daté 02.04.2019 t& Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési t& nxjerré né bazé e pér zbatim t&
ligjit, n& lidhje me kualifikimin e shtesé profesional, pércaktohen si kritere vlerésimi g€
kandidatét t&¢ kené veprimtari t& njohur né fushén e t& drejtés kushtetuese, t€ drejtave t&
njeriut dhe né sfera t& tjera t& sé drejtés, vlerésim t& dallueshém t& réndésisé s¢ punimeve
akademike, studimeve shkencore, shkrimeve dhe ligjératave profesionale, botimeve, si dhe
pjesémarrjen né aktivitete shkencore, pérvojé té veganté né njé fushé 1€ caktuar (€ s€ drejtés,
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ose késhilltar ligjor i Gjykatés Kushtetuese a Gjykatés s¢ Larté, si edhe pjesémarrje té
dallueshme né& procesin e hartimit ose t& konsultimit t€ legjislacionit dhe ¢do angazhim tjetér
profesional té kandidatit pérgjaté 5 viteve t& fundit né fushén e sé drejtés.

56. Prandaj, n¢ zbatim t& ligjit, né€ varési edhe t&€ profileve dhe karrierave profesionale té
secilit kandidat, nga totali prej 12 piké&sh p&r k&té kategori vler&simi, Késhilli i Emérimeve né
Drejtési vlergson deri né 8 piké ekspertizén né té drejtén kushtetuese dhe né € drejtat e
njeriut ose ekspertizén né fusha t& tjera t& veganta t& sé drejtés. Gjithashtu, Ké&shilli vleréson
deri né& 4 piké angazhimet profesionale shtes¢ t€ kandidatéve. N& arsyetimin dhe pérfundimet
e tij Késhilli mban parasysh rregullat e hollésishme t& pércaktuara me vendimin normativ nr.
5 daté 02.04.2019 t& kétij Késhilli, si edhe orientimet n& pércaktimin ¢ pikéve pérkatése t&
merituara sipas Metodologjisé pér vlerésimin dhe caktimin e pikéve pér renditjen e
kandidatéve pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, t& miratuar me vendimin nr. 51 daté
21.06.2019.

57. N& rastin e kandidatit Besnik Mugi, krahas jetéshkrimit, intervistés dhe motivimit pér
kandidim, Késhilli shqyrtoi dokumentet profesionale dhe t&é dhénat g¢ mund t€ disponoheshin
nga veprimtaria e tij profesionale si Prokuror dhe vecanérisht prané Gjykatés s¢ Shkallés s¢
Paré pér Krimet e Rénda Tirang, si edhe nga kontributet e tjera profesionale t& kétij kandidati
né veprimtari t&€ ndryshme, pérfshiré publikime apo punime e artikuj shkencoré, pjesémarrjet
né veprimtari shkencore dhe veprimtari t& tjera profesionale t€ lidhura me fushat e s& drejtés.

Specializimi né té drejtén kushtetuese, té drejtat e njeriut ose né fusha té tjera té sé drejtés

58. Pér sa i pérket kriterit t& paré vlerésues, ekspertizés né 1é drejtén kushtetuese dhe né té
drejtat e njeriut ose ekspertizés né fusha té tjera té veganta 1é sé drejtés, nisur nga t&€ dhénat
gé rezultojné nga jetéshkrimi, motivimi pér kandidim, intervista dhe dokumente té tjera
zyrtare mbi rezultate t& vler&simit profesional etj., si edhe nga shqyrtimi i dokumenteve
profesionale € paragitura nga kandidati Besnik Mugi, Késhillit i rezulton se historiku dhe
karriera profesionale e kétij kandidati &shté i fokusuar né pjesén mé t&€ madhe té kohézgjatjes
dhe shtrirjes sé tij né fushén e drejtésisé penale dhe procedurale penale, lirive themelore dhe
té drejtave t&€ njeriut né kété fushé.

59. Késhilli vjen né kété pérfundim jo vetém nga fakti q¢é veprimtaria profesionale e kétij
kandidati &shté e lidhur pér rreth 20 vjet me ushtrimin e detyrave profesionale prané
Prokurorisé (prokuror prané gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré/si dhe krimeve t& rénda shkallé e
paré, Drejtor i Drejtorisé kundér Krimit Financiar né Departamentin e Hetimit t&¢ Krimit (&
Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Policisé s¢ Shtetit), pérvojé, e cila, e lidhur edhe me interesin e
déshmuar vetjak profesional, ka ndikuar né formimin profesional dhe specializimin e kétij
kandidati né& fushat e sé drejté penale dhe procedurale penale si dhe t& drejtave t& njeriut né
kéto fusha.

60. Nga ana tjetér, Késhilli véren edhe se né formimin profesional, specializimin dhe
ekspertizén e posagme profesionale té fituar kandidati Besnik Mugi, njé rol t€ vecanté ka
edhe interesi i treguar pér ushtrimin e vazhdueshém t& veprimtarive té tjera profesionale me
kohé t& pjesshme si ekspert i programit pér trajnimin vazhdues té gjyqtaréve dhe prokuroréve
t&¢ Shkollés s&¢ Magjistraturés; Pedagog i Jashtém i 1&éndés E Drejta Penale e Posagme dhe
Procedurés Penale, né Fakultetin e Drejtésise t&€ Shkolle t& Larté Universitare private. Nga
ana tjetér, edhe studimet pasuniversitare t& ndjekura né Universitetin e Tiranés master i
Nivelit t& Dyté si dhe vazhdimi i procesit si kandidat doktorant pran& Universitetit t&€ Tiranés
Fakultetit t& Drejtésisé jané fokusuar edhe né ¢éshtjet e t& drejtave t€ njeriut né fushén penale.
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61. Sé fundi, si rrjedhojé dhe reflektim i pérgatitjes profesionale dhe pérvojés sé fituar né
ushtrimin e detyrave profesionale, né cilésiné e autorit, kandidati Besnik Mugi ka realizuar
punime shkencore dhe artikuj profesionale, t€ botuara brenda dhe jashté vendit, t& cilat né
pjesén mé t& madhe té tyre, trajtojné aspekte t& ndryshme té lidhura me njohjen, respektimin
dhe mbrojtjen e lirive themelore e t& drejtave t& njeriut né fushén penale dhe procedurale
penale.

62. Nisur nga kjo veprimtari profesionale, Késhilli vleréson se kandidati Besnik Mugi
déshmon jo vetém formimin e tij té ploté juridiko-profesional, por edhe se ka arritur njé nivel
té spikatur dhe t& dallueshém, jo vetém teorik por edhe t& zbatimit e t& ndikimit efektiv né
praktiké, t& specializimit dhe ekspertizés ligjore, veganérisht t& thelluar né fushén penale.

63. Prandaj, né lidhje me kriterin vlerésues t& “ekspertizés né 1é drejtén kushtetuese dhe né té
drejiat e njeriut ose né fusha té tjera (é sé drejtés” Késhilli e vleréson kandidatint Besnik
Mugi me 7 (shtaté) Piké.

Angazhime profesionale shtesé

64. Pér sa i pérket kriterit t& dyté vlerésues, angazhimeve profesionale shtesé, sipas (€
dhénave gé rezultojné nga jetéshkrimi, motivimi pér kandidim, intervista dhe dokumentet e
tjera zyrtare té administruara né dosjen e kandidatit Besnik Mugi, rezulton qé pér periudhén
1997-1999 ka ushtruar profesionin e Avokatit. Po ashtu pér periudhén nga viti 2007 ¢ né
vijim, Ky kandidat ka marré pjesé¢ né konferenca shkencore kombétare dhe ndérkombétare
duke prezantuar punime té tij, ka gené pjesémarrés si pérfagésues institucional apo ekspert né
projekte t& ndryshme me fokus géshtje né fushén e s& drejtés penale € organizuara nga
Komiteti MONYVAL prané Késhillit t&¢ Europés, sikurse edhe Ekspert i Konferences sé
Paléve pér zbatimin e Konventés s¢ Késhillit t&€ Evropés mbi pastrimin, kerkimin, ngrirjen
dhe konfiskimin e pasurive t€ rrjedhura nga krimi dhe financimi i terorizmit, pérfaqésues i
Prokurorisé sé Pérgjithshme t& Republikés s& Shqipérisé.

65. Kéto angazhime shtesé profesionale jané té lidhura me kontribute dhe pjesémarrje né
pérgatitjen e analizave ligjore dhe studimeve mbi ¢éshtje t& ndryshme t& t€ drejtave t€ njeriut,
garancité procedurale penale, antikorrupsioni, etj.

66. Prandaj, duke pasur parasysh kéto angazhime shtesé profesionale, t& shtrira né kohé dhe
me kontribute konkrete profesionale né disa nga fushat mé té réndésishme & sé drejtés,
Késhilli vleréson qé pér kriterin vlerésues € “angazhimeve profesionale shtesé”, ti caktojé
kandidatit Besnik Mugi 3.571 (tre piké peséqind e shtatédhjeté e njé) Piké.

Meritat Morale

67. N& shkronjén “c” t& pikés 2 t€ nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000 si kriter vlerésimi &shté
pércaktuar qé kandidatét & jené vlerésuar pér “integritetin etik e moral’. Po késhtu, né&
shkronjén “a” t& pikés 1 t& nenit 240 t& ligjit nr. 115/2016 pércaktohen si kriter ““Rezultatet e
vierésimit té etikés sé kandidatéve gjaté punés, nése ka”, ndérsa né shkronjat *a™ dhe “b™ &
pikés 2 t& kétij neni pércaktohen si kritere vlerésimi edhe “*Reputacioni gé gézon kandidati né
shogéri dhe midis kolegéve” dhe “cilésité morale, té tilla si ndershméria, pérpikéria né
ushtrimin e detyrave, drejtésia né marrjen e vendimeve, pérgjegjshméria, besueshméria,
paanésia, dinjiteti dhe prirja pér té marré pérsipér pérgjegjési”. S€ fundi, né shkronjén “c”
parashikohet si kriter vlerésimi edhe “angazhimi i provuar né ndjekje 1é kauzave 1é shogérisé
civile”. Né bazé dhe pér zbatim t& ligjit, lidhur me kéto kritere vler€simi, Ké&shilli i
Emérimeve né Drejtési ka nxjerré vendimin normativ nr. 5 daté 02.04.2019 ku pércaktohen
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rregullime mé t€ hollésishme si edhe shpérndarja e pikéve t& vlerésimit sipas peshés specifike
t& kétyre kritereve.

68. Prandaj, né zbatim té ligjit, lidhur me meritat morale. nga totali prej 30 pikésh pér (& tre
komponentét vlerésues, Késhilli i Emérimeve né Drejtési vleréson deri né 18 piké integritetin
etik dhe moral, deri né& 10 pik& reputacionin qé gézon kandidati né shogéri dhe midis
kolegéve dhe deri né 2 piké angazhimin e provuar né ndjekje té kauzave té shogérisé civile .
Né arsyetimin dhe pérfundimet e tij Késhilli mban parasysh rregullat e hollésishme t&
pércaktuara me vendimin normativ nr. 5 daté 02.04.2019 t& kétij Késhilli dhe Shtojcén nr. 1
té tij, si edhe orientimet né pércaktimin e pikéve pérkatése t& merituara sipas Metodologjisé
pér vlerésimin dhe caktimin e pikéve pér renditjen e kandidatéve pér gjyqtar né Gjykatén
Kushtetuese, té miratuar me vendimin nr. 51 daté 21.06.2019.

69. Né rastin e kandidatit Besnik Mugi. krahas jetéshkrimit, paragitjes dhe sjelljes gjaté
parashtrimeve né intervisté, motivimit pé&r kandidim dhe historikut t&¢ komunikimit t&
kandidatit me Késhillin gjaté procesit t& verifikimit dhe vlerésimit t& kandidaturés, Késhilli i
Emérimeve né Drejtési shqyrtoi t& dhénat nga dokumentet profesionale, aktet e tjera zyrtare
t¢ administruara né dosjen e Kkandidatit, si edhe ¢do t&€ dhéné€ a dokument tjetér (&
aksesueshém publikisht népérmjet t& cilave mund t&€ nxirreshin elementé té¢ dobishém pér
géllimet e verifikimit dhe vlerésimit t& meritave morale t¢ kétij kandidati.

Integriteti etik e moral

70. Pér sa i pérket kriterit t& paré vlerésues, integritetit etik e moral, nisur nga t€ dhénat q¢
rezultojné nga jetéshkrimi, motivimi pér kandidim, intervista, komunikimi i kandidatit me
Késhillin gjaté procedurave t& verifikimit dhe vlerésimit, si edhe nga dokumente t& tjera
zyrtare apo t& aksesueshme publikisht, Késhillit i rezulton se kandidati Besnik Mugi né
veprimtaring, sjellien dhe komunikimin e tij tregon pérkushtim dhe angazhim @
ndérgjegjshém né pérmbushjen e detyrave profesionale dhe né ushtrimin e profesionit, si
edhe vémendje, ndjeshméri dhe respekt né komunikim e bisedé, duke parashtruar argumentet
e tij me dinjitet, duke dégjuar dhe iu pérgjigiur me kujdesin e duhur, me durim e
vetépérmbaijtje pérkundrejt géndrimeve dhe pyetjet & cilat i drejtohen nga bashkébiseduesit.

71. Nga té dhénat e mundshme né dispozicion, Késhillit nuk i rezulton g€ kandidati Besnik
Mugi t& ushtrojé apo té keté ushtruar funksionet e tij profesionale duke favorizuar palé té
caktuara apo duke kérkuar pérfitime pér veten apo pér té tjerét. Nuk rezultojné t€ dhéna g€ ky
kandidat t& mos keté respektuar detyrimin profesional t& nderit dhe t& dinjitetit, ndértimit &
marrédhénieve profesionale dhe mirésjelljes né raport me kolegét, profesionistét e fushés,
palét e pérfshira né ¢éshtje pune etj.. Pra nuk ka t& dhéna gé me sjelljen dhe veprimtaring e tij
né jetén profesionale dhe personale t& keté cenuar apo té rrezikojé t& cenojé imazhin dhe
figurén publike t& gjyqtarit dhe sistemit t€ drejtésisé.

72. Prandaj, né lidhje me kriterin vlerésues t& “integritetit etik ¢ moral” Késhilli e vler€son
kandidatin Besnik Mugi me 18 (tetémbédhjeté) Pike.

Reputacioni gé gézon kandidati né shoqéri dhe midis kolegéve

73. Pér sa i pérket kriterit t& dyté vlerésues “reputacioni gé gézon kandidati né shogéri dhe
midis kolegéve ", nisur nga t& dhénat qé rezultojné nga jetéshkrimi, motivimi pér kandidim,
intervista, komunikimi i kandidatit me Ké&shillin gjaté procedurave t& verifikimit dhe
vlerésimit, si edhe nga dokumente t& tjera zyrtare apo & aksesueshme publikisht. Késhillit i
rezulton se kandidati Besnik Mugi né veprimtaring, sjelljen dhe komunikimin e tij tregon
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angazhim dhe pérkushtim n&€ pérmbushjen e detyrave té tij pér zbatimin e drejté t& ligjit sipas
kompetencave dhe pérgjegjésive q€ i ngarkon ligji.

74. Sipas té dhénave qé disponohen vérehet se, né pérgjithési, kandidati ka ushtruar me
seriozitet, maturi dhe besnikéri detyrimet profesionale né ushtrimin e funksioneve prané
strukturave t& ndryshme té sistemit t& Prokuroris€é dhe reflekton pérgjegjshméri dhe
angazhimet profesionale t&¢ miré edhe né veprimtari jashté ushtrimit t& kétij funksioni.
Gijithashtu, Késhilli véren se nuk ka t& dhéna qé t& tregojné se ky kandidat n€ kryerjen e
detyrés dhe né jetén personale t& keté kryer veprimtari q& rezultojné pértej kufijve ligjoré né
raport ne statusin dhe detyrat profesionale t€ kryera.

75. Prandaj, né lidhje me kriterin vlerésues t& “reputacioni qé gézon kandidati né shogéri dhe
midis kolegéve” Késhilli e vleréson kandidatin Besnik Mugi me 8,571 (teté piké peséqind e
shtatédhjeté e njé) Piké.

Angazhimi i provuar né ndjekje té kauzave té shoqérisé civile

76. Pér sa i pérket kriterit t& dyté vlerésues “angazhimi i provuar né ndjekje té kauzave té
shogérisé civile”, nisur nga t& dhénat qé rezultojné nga jetéshkrimi, motivimi pér kandidim,
intervista, komunikimi i kandidatit me Ké&shillin gjaté procedurave t& verifikimit dhe
vlerésimit, si edhe nga dokumente té tjera zyrtare apo t& aksesueshme publikisht, Késhillit i
rezulton se, pérgjithésisht, kandidati Besnik Mugi nuk ka gené i angazhuar n& veprimtari (&
tiera t& pérshtatshme jashté atyre t& lidhura me ushtrimin e detyrés ose & profesionit pér
ndjekje 1€ kauzave t€ shoqgérisé civile.

77. Prandaj, né lidhje me kriterin vlerésues t& “angazhimi i provuar né ndjekje é kauzave té
shogérisé civile” Késhilli vleréson ti caktojé kandidatit Besnik Mugi 0 (zero) Piké.

Meritat organizative, drejtuese dhe menaxheriale

78. Né nenin 240 t& ligjit nr. 115/2016 parashikohen si kritere vlerésimi disa komponenté t&
lidhura me aftésité profesionale dhe personale t& kandidatéve mbi géshtjet e natyrés drejtuese,
organizative, t& kapacitetit pér vendimmarrje, punés n€ grup, t¢ komunikimit dhe
pérfagésimit publik. Késhtu, n& pikén 3 t&é kétij neni parashikohen kriteret vlerésuese pér
kandidatét si mé poshté:

“a) cilésiné e platformés dhe t& vizionit g&€ paragesin™;

b)aftésité e provuara pér té marré vendime dhe pérgjegjési bazuar n& pérvojat e méparshme

profesionale dhe shogérore;

¢) aftésité e komunikimit;

¢) aftésité e t& punuarit né grup dhe né ambiente multidisiplinore ose multikulturore;

d) aftésité e pérfaqésimit publik.”
79. Né bazé dhe pér zbatim € ligjit, lidhur me kéto kritere vlerésimi, Késhilli i Emérimeve
né Drejtési ka nxjerré vendimin normativ nr. 5 daté 02.04.2019 ku pércaktohen rregullime mé
t& hollésishme si edhe shpérndarja e pikéve t& vlerésimit sipas peshés specifike t&€ kétyre
kritereve.

80. Prandaj, né zbatim t& ligjit, lidhur me meritat organizative, drejtuese dhe menaxheriale,
nga totali prej 10 pikésh pér té pesé komponentét vlerésues t& sipércituar, Késhilli i
Emérimeve n& Drejtési vleréson deri né 3 piké cilésiné e platformés dhe (€ vizionit gé
paragesin kandidatét, deri né 4 piké afiésité e provuara pér 1& marré vendime dhe pérgjegjesi
bazuar né pérvojat e méparshme profesionale dhe shogérore, deri n€ 2 piké afiésité e
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komunikimit dhe afiésité e pérfagésimit publik, si edhe me 1 piké pér afiésité e té punuarit né
grup dhe né ambiente multidisiplinore ose multikulturore. N& arsyetimin dhe pérfundimet e
tij, Késhilli mban parasysh rregullat e hollésishme té pércaktuara me vendimin normativ nr. 5
daté 02.04.2019 t& kétij Késhilli dhe Shtojcén nr. 1 t€ tij, si edhe orientimet n€ pércaktimin e
pikéve pérkatése t&€ merituara sipas Metodologjis€ pér vlerésimin dhe caktimin e pikéve pér
renditjen e kandidatéve pér gjyqtar né€ Gjykatén Kushtetuese, t€ miratuar me vendimin nr. 51
daté 21.06.2019.

81. Né rastin e kandidatit Besnik Mugi, krahas jetéshkrimit, paraqitjes dhe sjelljes gjaté
parashtrimeve dhe bisedés né intervisté, pérmbajtjes s¢ motivimit pér kandidim dhe historikut
t& komunikimit t& kandidatit me Késhillin gjaté procesit t& verifikimit dhe vlerésimit t&
kandidaturés, Késhilli i Emérimeve né Drejtési shqyrtoi t& dhénat nga dokumentet
profesionale, aktet e tjera zyrtare t&€ administruara né dosjen e kandidatit, si edhe ¢do t& dhéné
a dokument tjetér t& aksesueshém publikisht népérmjet té cilave mund t& nxirreshin elementé
t& dobishém pér géllimet e verifikimit dhe vlerésimit t&€ meritave organizative, drejtuese dhe
menaxheriale t& kétij kandidati.

Cilésia e platformés dhe té vizionit

82. Ké&shilli shqyrtoi pérmbajtjen e dokumentit me shkrim, platformés mbi motivimin e
kandidimit dhe vizionit té kandidatit Besnik Mugi lidhur me qasjen dhe géndrimet e tij mbi
réndésiné dhe aspektet thelbésore t& ushtrimit t& detyrés sé gjyqtarit t&¢ Gjykatés Kushtetuese,
mbi sfidat kryesore me té cilat éshté pérballur dhe duhet t& pérballet Gjykata Kushtetuese né
ushtrimin e pérgjegjésve dhe kompetencave q& i ngarkon Kushtetuta dhe ligji, si edhe lidhur
me mendimet e kandidatit pér ¢éshtjet q& duhet t& trajtohen me pérparési e né perspektivé pér
miréorganizimin dhe miréfunksionimin e késaj Gjykate, pér pérballimin e sfidave me t& cilat
pérballet pér shkak t&¢ mosfunksionimit t& tij pér njé& kohé t€ gjaté, si edhe nisur nga
pritshmérité qé& lindin nga ndryshimet e kompetencave dhe té juridiksionit né veprimtaring e
késaj Gjykate. Gjithashtu, né vlerésimin e kétij kriteri, Ké&shilli mban parasysh edhe
parashtrimet dhe shpjegimet e dhéna nga ky kandidat gjaté intervistés dhe né pérgjigje t€
pyetjeve gé iu drejtuan nga anétarét e Késhillit.

83. Nisur nga dokumenti me shkrim dhe shpjegimet e paragqitura gjaté intervistés, Késhilli
véren se kandidati Besnik Mugi paragqiti njé nivel t& miré t& njohjes dhe pérvojés profesionale
t& tij n¢ lidhje me rolin dhe pritshmérité pér ushtrimin e funksionit té gjyqtarit t€¢ Gjykatés
Kushtetuese, si edhe t& késaj Gjykate né miréfunksionimin e sistemit demokratik, ndarjes dhe
balancimit t& pushteteve, shtetit ligjor, respektimit t€ lirive themelore dhe € drejtave t&
njeriut dhe né térési pér zhvillimin ekonomik e social t& vendit. Gjithashtu, ky kandidat
parashtroi cilésité, aftésité dhe pérkushtimin e tij pér pérmbushjen e misionit & Gjykatés
Kushtetuese.

84. Prandaj, né lidhje me kriterin vlerésues “cilésia e platformés dhe té vizionit 1é paraqitur”
nga kandidatét Késhilli vleréson ti caktojé kandidatit Besnik Mugi 1.857 (njé piké tetéqind e
pesédhjeté e shtaté) Piké.

Aftésité e provuara pér ¢ marré vendime dhe pérgjegjési bazuar né pérvojat ¢ méparshme
profesionale dhe shogérore

85. Lidhur me aftésité e provuara pér t& marré vendime dhe pérgjegjési, Késhilli mbéshtetet
pikésépari né té dhénat q¢ lidhen me pérvoja konkrete nga karriera ¢ kandidatéve né
funksione dhe pozicione té cilat kérkojné dhe tregojné marrjen pérsipér té pérgjegjésive dhe
ushtrimin e vendimmarrjes né ushtrimin e kompetencave dhe pérmbushjen ¢ detyrave &
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ngarkuara. Gjithashtu, né vlerésimin e kandidatéve pér két€ komponent vlerésimi, Késhilli
mban parasysh se ushtrimi i ¢do detyre, funksioni dhe veprimtarie profesionale, edhe kur
formalisht nuk lidhet drejtpérdrejt me té drejtén/detyrimin pér ushtrimin e Kompetencés
vendimmarrése, gjithsesi pérmban elementé q¢ tregojné aftési t¢ provuara ose premtuese pér
t& marré nisma, pér t& kérkuar zgjidhje, pér t& marré pérgjegjésité si edhe vendimet ¢ duhura e
né kohén e duhur sipas pércaktimeve t€ ligjit dhe né pérgjigje t& ndjeshmérisé s€ publikut.

86. N& rastin e kandidatit Besnik Mugi, krahas jetéshkrimit, parashtrimeve dhe bisedés né
intervisté, pérmbajtjes sé platformés dhe motivimit pér kandidim, Késhilli i Emérimeve né
Drejtési shqyrtoi t€ dhénat nga dokumentet profesionale, si edhe aktet e tjera zyrtare (&
administruara né dosjen e kandidatit, pér t€ evidentuar t¢ dhéna né lidhje me aftésité e
provuara apo premtuese t& kétij kandidati pér t&¢ marré vendime dhe pérgjegjési edhe né
ushtrimin e funksionit t& gjyqtarit t& Gjykatés Kushtetuese.

87. Késhilli véren se kandidati Besnik Mugi, né karrierén e tij profesionale, ka ushtruar
funksionin Drejtor i Drejtorisé¢ kundér Krimit Financiar, né Departamentin ¢ Hetimit t&
Krimit t& Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Policisé sé Shtetit, Tirang, pér periudhén Maj 2007 -
Korrik 2008, prané Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s¢ Shtetit: Drejtues (Komanduar) i
Prokurorisé prané Gjykatés s¢ Rrethit Gjyqésor Kavajé pér periudhén shkurt — shtator 2013;
Zévendés Drejtues (Komanduar) i Prokurorisé Prané Gjykatés s& Shkallgés s¢ Paré pér Krime
té¢ Rénda Tirang, pér periudhén néntor 2013- shkurt 2014 si dhe Drejtues i Seksionit pér
veprat penale kundér personit, pér ekzekutimin e vendimeve penale dhe marrédhéniet
juridiksionale me jashté, né Prokuroring Prané Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré pér Krime t&
Rénda Tirané, pér periudhén Mars 2017 e né vazhdim; Antar i Bordit t€ Konferencés s¢
Paléve t& Késhillit t¢ Evropés pér zbatimin e Konventés sé Varshavés, pérfagésues i
Prokurorit t& Pérgjithshém né vitet 2015-2018. Nga jetéshkrimi dhe t& dhénat zyrtare rezulton
se né pozicionit e drejtuesit, ky kandidat ka ushtruar pérgjegjésité e bashkérendimit t&€ punéve
prané kétyre institucioneve.

88. Nga ana tjetér, veprimtaria profesionale si prokuror dhe drejtues i institucioneve t&
lartpérmendura né veganti, nisma dhe kurajo profesionale né ndjekjen e ¢éshtjeve t¢ trajtuara
nga Ky kandidat tregojné 1€ dhéna premtuese edhe pér marrjen e pérgjegjésive dhe nismés pér
vendimmarrje, t& cilat s¢ bashku me profesionalizimin kané réndési thelbésore pér ushtrimin
e suksesshém té detyré sé gjyqtarit t€ Gjykatés Kushtetuese.

89. Prandaj, né lidhje me kriterin vlerésues “afiésité e provuara pér té marré vendime dhe
pérgjegiési bazuar né pérvojat e méparshme profesionale dhe shogérore”, Késhilli vieréson
ti caktojé kandidatit Besnik Mugi 2.571 (dy piké peséqind e shtatédhjeté e njé) Piké.

Aftésité e komunikimit dhe aftésité e pérfagésimit publik

90. Aftésité e komunikimit, n& t& gjitha format, veganérisht me kolegét dhe palét, sikurse
edhe né pérfagésimin publik e me t& tretét, t& shprehurit né ményré & garté, lehtésisht &
kuptueshme, t&¢ matur, me respekt dhe né ményré jodiskriminuese, luajné nj¢ rol t&
réndésishém né kryerjen e funksionit té gjyqtarit t&€ Gjykatés Kushtetuese.

91. Nga shqyrtimi i jetéshkrimit, ményra dhe stili i parashtrimeve me shkrim t€ platformés,
sjellia, ményra e komunikimit dhe argumentimit gjaté bisedés né intervisté, si edhe nga
pérmbaijtja, strukturimi dhe stili i hartimit t& dokumenteve profesionale t€ administruara né
dosjen e kandidatit, Késhilli véren se kandidati Besnik Mugi zotéron aftési € mira pér &
komunikuar me maturi, pér t& dégjuar me respekt dhe pér tu pérgjigjur me profesionalizém,
qartési e thjeshtési, me stil dhe gjuhé t&é pasur né lidhje me t€ gjitha ¢éshtjet dhe
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problematikat q& vleréson t& trajtohen, ashtu edhe pér ¢éshtje dhe problematika qé ngrihen
nga té tjerét.

92. Gjithashtu, pa pasur qéllimin dhe pa marré pérsipér té tregojé se dallohet mbi t€ tjerét,
nga materialet me shkrim dhe nga komunikimi e biseda gjaté intervistés, rezulton se ky
kandidat zotéron edhe afiési t¢ mira pér pérfagésimin publik, pra pér t¢€ pérfaqésuar até g¢
mendon se &shté e pérbashkét me té tjeré né lidhje me njé ¢éshtje apo kauzé € caktuar.

93. Prandaj, né lidhje me kriterin vlerésues t& “Afiésité e komunikimit dhe afiésité e
pérfagésimit publik”, Késhilli vleréson ti caktojé kandidatit Besnik Mugi 1,571 (njé piké
peséqind e shtatédhjeté e njé) Piké.

Aftésité e té punuarit né grup dhe né ambiente multidisiplinore ose multikulturore

94. Gjygtari i Gjykatés Kushtetuese, pér veté natyrén e k&tij funksioni, ményrés s&
funksionimit dhe kolegjialitetit t& kérkuar né veprimtariné e vendimmarrjen késaj Gjykate,
duhet & zotérojé aftésité e duhura pér njé qasje metodike ndaj punés, si dhe aftésiné pér t&
qené i pérfshiré né punén né grup, me gjyqtarét e tjeré, késhilltarét dhe anétarét e stafit &
Gjykatés. Pjesé e késaj aftésie €shté edhe nevoja pér t’u pérshtatur shpejt me zhvillimet ¢
reja, si edhe ndaj nevojés pér tu pérfshiré né veprimtari né ambiente multikulturore dhe
multidisiplinore gjaté karrierés gjyqésore.

95. Nga shqyrtimi i jetéshkrimit, sjellja, ményra e komunikimit dhe argumentimit gjaté
bisedés né intervisté, si edhe nga dokumentet profesionale t& administruara né dosjen e
kandidatit, Késhilli véren se kandidati Besnik Mugi zotéron aftésité e duhura pér té punuar né
grup, pérshiré até pér t& punuar né ambiente multikulturore dhe multidisiplinore. Prezantimi
dhe dokumentet profesionale déshmojné se ky kandidat &shté pérfshiré vijémésisht né&
projekte profesionale me kolegé té tjeré, vendas apo t& huaj, pér realizimin e publikimeve
shkencore dhe artikujve profesionalé.

96. Gjithashtu, ushtrimi pér njé kohé t& gjaté i funksionit t& késhilltares ligjore n&€ Gjykatén
Kushtetuese, pér veté ményrén kolegjiale dhe punén né grup qé kérkohet né kéte Gjykaté pér
pérgatitien e ¢éshtjeve pér shqyrtim, bisedimin e zgjidhjes s¢ tyre dhe pérgatitien e
vendimeve pérkatése, i kan& mundésuar kétij kandidati fitimin e pérvojés dhe shprehive (&
duhura pér punén né grup dhe né ¢éshtje e situata té larmishme. Zotérimi i kétyre aftésive
rezulton i reflektuar edhe né veté ményrén e parashtrimit me shkrim t€ ¢é€shtjeve né
platformén e paragitur, si edhe né komunikimin e bisedén e zhvilluar me Késhillin gjaté
intervistés.

97. Prandaj, né& lidhje me kriterin vlerésues “Afiésité e t¢ punuarit né grup dhe né ambiente
multidisiplinore ose multikulturore”, Késhilli vleréson ti caktojé kandidatit Besnik Mugi 1
(njé) Piké.

Vlerésimi pérfundimtar i kandidates

98. N& pérfundim té arsyetimit mbi ményrén dhe shkallén e vlerésimit pér t& gjitha kriteret
ligjore t& parashikuara nga ligji dhe t& pikézimit pérkatés t& treguar mé sipér né két¢ Vendim,
né funksion t& procedurave ligjore t& pérzgjedhjes sé gjyqtarit t& Gjykatés Kushtetuese dhe
pér efekt té renditjes sé¢ kandidatéve pér vendet vakante né t& cilat ka kandiduar, Késhillit t&
Emérimeve né Drejtési i rezulton se kandidati Besnik Mugi vlerésohet né total me 81,926
(tetédhjeté e njé piké néntéqind e njézet e gjashté) Pike.
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PER KETO ARSYE:

Né mbéshtetje t& pikés 1 té nenit 149/d t€ Kushtetut&s, t& nenit 7/a dhe 7/b t& ligjit nr.
8577/2000 * Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé
Shqipérisé”, té pikés 3 té nenit 229, pikés 4 t& nenit 235, pikés 5 t& nenit 236 dhe pikés 3 t€
nenit 237 t& Ligjit nr. 115/2016 *“Pér organet e qeverisjes sé sistemit té drejtésisé™, si edhe t€
shkronjés “a” t& pikés 50 t&¢ Vendimit & Ké&shillit t&¢ Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté
11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén
Kushtetuese dhe té Inspektorit 1é Larté 1é Drejtésisé”, Késhilli i Emérimeve né Drejtési

VENDOSI:

1. Vlerésimin e kandidatit Besnik Mugi, me 81.926 (tetédhjeté e njé piké néntéqind e njézet e
gjashté) Piké né vendin vakant pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, t€ shpallur nga:

a) Presidenti i Republikés né datén 07.02.2018 dhe
b) Kuvendi i Republikés s& Shqipérisé 12.02.2018

2. Né zbatim t& nenit 238 t& Ligjit nr. 115/2016, ky vendim i njoftohet kandidatit Besnik
Mugi.

3. Ky vendim publikohet né& fagen zyrtare t& Gjykatés s¢ Larté, né pjesén e pé€rcaktuar pér
Késhillin e Emérimeve né& Drejtési.
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